

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice V
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 82 din 21.11.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Secretariatul Parlamentului Republicii Moldova
Localitatea	mun. Chișinău
IDNO	1006601003762
Adresa	bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 105, MD -2012
Numărul de telefon	0 (22) 820-205, 820-201, 820-221, 820-196
Numărul de fax	
E-mail oficial	secretariat@parlament.md; sap@parlament.md;
Adresa de internet	www.parlament.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentin Begliță, tel: 022 820 201, valentin.beglita@parlament.md; Diana Lipcan, tel: 022 820 205, diana.lipcan@parlament.md; sap@parlament.md;

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri V Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Materiale de construcții
Codul CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Numărul: ocds-b3wdp1-MD-1761296958313
	Linkul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1761296958313?tab=contract-notice
	Data publicării: 24 octombrie 2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	V Da <input type="checkbox"/> Nu
	Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://achizitii.parlament.md/wp-content/uploads/2025/08/IMG_0001.pdf
Sursa de finanțare	V Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	90992,65

3. Până la termenul-limită (data 03.11.2025, ora 22:00), a depus oferta 4 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Big Distribution” SRL	1024600026205	<i>Asociat</i> GROZAVU Ecaterina <i>Administrator</i> GROZAVU Ecaterina
2.	„Deniadi” SRL	1003600022839	<i>Asociat</i> ARNAUT Serghei <i>Administrator</i> ARNAUT Natalia
3.	SC „Velias Grup” SRL	1003600076636	<i>Asociat</i> IACHIM Alexandru POPA Artiom TODERICI Maxim IACHIM Pavel <i>Administrator</i> IACHIM Alexandru
4.	„Maingroup Construct” SRL	1021600041588	<i>Asociat</i> GAVGAȘ Svetlana

			Administrator GAVGAȘ Svetlana
--	--	--	----------------------------------

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SC „Velias Grup” SRL	Oferta operatorului economic a fost respinsă: - La lotul 5 Vopsea acrilică hipoalergică lavabilă 10 kg, s-a solicitat: Vopsea acrilică hipoalergică 8 mm; s-a oferat: vopsea lavabila latex haus nu este hipoalergică. - La lotul 6 Vopsea email, s-a solicitat: Vopsea email SNIEZKA, Supermal alb lucios 2,5 L; s-a oferat: Vopseaua alchidica Sticky Practic este un email universal semilucios. - la Lotul 10 Grund, s-a solicitat: Grund Betokontakt 13,5 kg / căldarea, s-a oferat: Grund kontakt 12kg/ căldare.
„Maingroup Construct” SRL	Oferta operatorului economic a fost respinsă: - La lotul 6 Vopsea email pe motiv că, valoarea ofertei depășește valoarea estimată. - la Lotul 11 Fuga, s-a solicitat: Fuga, echivalent CERESIT Premium FLEX, pentru rosturi cu o lățime de 1-8 mm, CE 40 AGVASTATIC, 5 kg /cald/ alb, s-a oferat: Chit rosturi Fuga Max Brilliant 1-10mm 10-White 4 kg.
„Big Distribution” SRL	Oferta operatorului economic a fost respinsă la lotul 6 Vopsea email pe motiv că, valoarea ofertei depășește valoarea estimată.
„Deniadi” SRL	Oferta operatorului economic a fost respinsă la lotul 6 Vopsea email pe motiv că, valoarea ofertei depășește valoarea estimată.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot V;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi _____

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut V;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
<i>Denumirea operatorului economic</i>		
---	---	---
---	---	---
<i>Denumirea operatorului economic</i>		
---	---	---
---	---	---

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și unitatea de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Bandă transparentă	„Big Distribution” SRL	5	10,00	50,00	60,00
Cuie lichide		10	54,16	541,67	650,00
Fuga		10	241,66	2416,67	2900,00
Ușiță de vizitare		6	559,17	3355,00	4026,00


Silicon Sanitar		10	29,16	291,67	350,00
Dizolvant		10	25,00	250,00	300,00
Șuruburi autofiletante		10	59,16	591,67	710,00
Șuruburi autofiletante		5	85,00	425,00	510,00
Șurub cu burghiu		5	18,50	92,50	111,00
Pistol silicon		1	59,00	59,00	70,80
Pensulă pentru vopsit		10	6,00	60,00	72,00
Pensulă pentru vopsit		10	9,16	91,67	110,00
Pensulă pentru vopsit		10	21,66	216,67	260,00
Dreptar 100 cm tip trapez		4	115,00	460,00	552,00
Dreptar 100cm tip trapez		4	130,00	520,00	624,00
Dreptar 100cm tip trapez		4	175,00	700,00	840,00
Dreptar 100cm tip trapez		4	226,67	906,67	1088,00
Polizor unghiular		1	2341,67	2341,67	2810,00
Set carote de găurit teracota		1	2200,00	2200,00	2640,00
Disc de tăiat și șlefuit cu diamant		1	568,33	568,33	682,00
Disc de tăiat cu diamant		2	227,50	455,00	546,00
Suport pentru discuri de șlefuit		1	32,50	32,50	39,00
Suport pentru discuri de șlefuit		1	173,33	173,33	208,00
Polizor unghiular		1	2677,50	2677,50	3213,00
Set 3 discuri de șlefuit cu almaz		1	396,67	396,67	476,00
Set 3 discuri de șlefuit cu almaz		1	450,00	450,00	540,00
Disc diamantat solid		1	475,00	475,00	570,00
Disc de tăiat cu diamant		1	475,00	475,00	570,00
Distanțiere pentru gresie		4	63,12	252,50	303,00
Set scule de mână		1	1082,00	1082,00	1298,40
Cuvă din plastic		2	80,00	160,00	192,00
Găleată din plastic		5	18,34	91,67	110,00
Drișcă de răzuit pentru tencuială		1	460,83	460,83	553,00
Drișcă pentru plasă abrazivă		1	44,17	44,17	53,00
Drișcă din inox		1	175,83	175,83	211,00
Drișcă din inox		1	48,33	48,33	58,00
Mistrie pentru tencuit		2	66,67	133,33	160,00
Set cu sfoară pentru trasare		1	63,33	63,33	76,00
Daltă		3	255,34	766,00	919,20
Daltă		3	343,34	1030,00	1236,00
Daltă		3	209,34	628,00	753,60
Bandă din teflon		10	3,30	33,00	39,60
Butuc pentru ușa		70	109,45	7661,50	9193,80
Tencuială		80	75,00	6000,00	7200,00
Tencuială		80	92,10	7368,00	8841,60
Adeziv		10	48,60	486,00	583,20
Faruri de ghidaj		30	10,54	316,00	379,20
Clema cu filet pentru nivelarea		50	85,50	4275,00	5130,00
Profil		30	32,10	963,00	1155,60
Profil		50	32,10	1605,00	1926,00
Coliere din plastic	„Deniadi” SRL	5	42,60	213,00	255,60
Coliere din plastic		5	41,60	208,00	249,60
Rulou pentru vopsit, cu mâner		5	31,35	156,75	188,10
Rulou pentru vopsit cu mâner		5	41,25	206,25	247,50
Tijă telescopică pentru nivele Tolsen 35168		1	1388,68	1388,68	1666,42
Carotă diamantată conică		1	507,00	507,00	608,40
Suport pentru discuri de șlefuit		1	178,00	178,00	213,60
Disc de șlefuit cu almaz flexibil		1	158,00	158,00	189,60
Disc de șlefuit cu almaz flexibil		1	160,45	160,45	192,54
Disc de șlefuit cu almaz flexibil		1	160,45	160,45	192,54

Stativ pentru nivele		1	480,00	480,00	576,00
Distanțiere cu filet		10	102,00	1020,00	1224,00
Fixatori pentru SNG		2	252,10	504,20	605,04
Distanțiere pentru gresie		1	44,00	44,00	52,80
Cutie pentru scule		1	1258,00	1258,00	1509,60
Nivelă cu 3 indicatori		1	171,50	171,50	205,80
Nivelă cu 3 indicatori		1	148,50	148,50	178,20
Nivelă cu 3 indicatori		1	93,50	93,50	112,20
Suport pentru tăiat la unghi		1	140,25	140,25	168,30
Foarfecă tablă		1	188,00	188,00	225,60
Șpaclu răzuitor		1	16,50	16,50	19,80
Proiector LED		1	242,50	242,50	291,00
Localizator reglabil multifuncțional		1	232,00	232,00	278,40
Prelungitor cu tambur		1	666,00	666,00	799,20
Daltă pentru piatră		1	57,75	57,75	69,30
Nivelă cu laser SHIJING 7859E 12 fascicule 30m		1	1835,00	1835,00	2202,00
Grund		5	196,00	980,00	1176,00
Colorant culoare ocru, 100 ml	SC „Velias Grup” SRL	20	20,00	400,00	480,00
Colorant culoare cafea cu lapte, 100 ml		20	20,00	400,00	480,00
Vopsea acrilică hipoalergică lavabilă 10 kg	„Maingroup Construct” SRL	20	306,66	6133,20	7360,00
Grund		5	349,00	1745,00	2094,00

Se anulează: ---

Argumentare: ---.

9. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	AGRICI Victor	Președinte	
2.	LIPCAN Diana	Secretar	
3.	MUNTEAN Nicolae	membru	
4.	RUSU Tatiana	membru	
5.	SERDEȘNIUC Stela	membru	
6.	BEGLIȚĂ Valentin	membru	
7.	URSU Valentina	membru	
8.	MACARI Ala	membru	